КЕМЕРОВСКАЯ ОБЛАСТЬ – КУЗБАСС

Администрация Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

05.04.2023                     № 980-п

О внесении изменений в постановление Администрации Беловского

городского округа от 01 декабря 2022 года № 3531-п

С целью предупреждения распространения опасных инфекционных

болезней на территории Беловского городского округа Администрация

Беловского городского округа

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Внести в постановление Администрации Беловского городского

округа от 01 декабря 2022 года № 3531-п «О комплексном плане

мероприятий по санитарной охране территории, предупреждению завоза и

распространения инфекционных болезней, вызывающих чрезвычайные

ситуации в области санитарно-эпидемиологического благополучия

населения, и организации их ликвидации на территории Беловского

городского округа на 2022-2023 годы» следующие изменения:

1.1. Раздел 2 «Санитарно-профилактические мероприятия»

Комплексного плана мероприятий по санитарной охране территории,

предупреждению завоза и распространения инфекционных болезней,

вызывающих чрезвычайные ситуации в области санитарно-

эпидемиологического благополучия населения, и организации их

ликвидации на территории Беловского городского округа на 2022-2023 годы

изложить в новой редакции согласно приложению.

1.2. Состав городского противоэпидемического штаба изложить в новой

редакции согласно приложению.

2

2. Управлению по работе со средствами массовой информации

(Косвинцева Е.В.) и отделу информационных технологий Администрации

Беловского городского округа (Александрова С.А.)  опубликовать настоящее

постановление в средствах массовой информации и разместить на

официальном сайте Администрации Беловского городского округа в

информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на

первого заместителя Главы Беловского городского округа Г.В. Овчинникову.

Глава Беловского

городского округа                              А.В. Курносов

Приложение

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

от 05.04.2023 № 980-п

 «
2. Санитарно-профилактические мероприятия

Мероприятия по учреждениям здравоохранения

1 2 3 4
2.1. Проводить оперативный и

ретроспективный

эпидемиологический анализ

инфекционной заболеваемости.

Ежегодно

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

2.2. Обеспечить в медицинских

организациях наличие укладок для

забора материала от больных,

запаса антибактериальных

регидратационных растворов, 3-х

месячного запаса

дезинфицирующих средств,

комплектов противочумных

костюмов 1 типа.

Ежегодно

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа.

2.3. Обеспечить в приписных

бактериологических лабораториях

запаса питательных сред,

диагностикумов для

идентификации возбудителей

особо опасных инфекций,

лабораторной посуды.

Ежегодно

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа.

2.4. Обеспечить кратность плановых

надзорных мероприятий эпид.

важных объектов, подлежащих

Госнадзору

По плану

надзорных

мероприятий

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

2.5. При осуществлении Госнадзора

осуществлять бактериологический

контроль качества водопроводной

воды, эффективности работы

очистных сооружений, качества

пищевых продуктов.

Ежегодно

Филиал ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в

Кемеровской области» в г.

Белово и Беловском районе,

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

2.6. Обеспечить госпитализацию в

инфекционное отделение и 3-х

Ежегодно

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа.

4

1 2 3 4

 кратное бактериологическое

обследование на холеру:

1. Больных с тяжелыми формами

гастроэнтерита и выраженном

обезвоживании организма;

2. Граждан РФ иммигрантов, лиц

без гражданства иностранных

граждан, заболевших острыми

кишечными инфекциями течение

5 дней после их прибытия из стран

неблагополучных по холере при

обращении за медицинской

помощью.

2.7. Вводить ограничительные

мероприятия на водопользование

водными объектами в местах

отдыха, сброса сточных вод;

проводить обследования всех

больных острыми кишечными

инфекциями на вибриофлору;

проводить оперативные

эпидемиологические

расследования и анализ

заболеваемости.

При

выделении

токсигенных

штаммов

холерных

вибрионов из

объектов

внешней

среды

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

2.8. Обеспечить готовность ГБУЗ КО

особого типа «Беловское

патологоанатомическое бюро» и

«Беловское межрайонное

отделение Кемеровского

областного бюро судебно-

медицинской экспертизы» к работе

при вскрытии умерших от особо

опасных инфекционных

заболеваний.

Ежегодно

ГБУЗ КО особого типа

«Беловское

патологоанатомическое

бюро»,

Беловское межрайонное

отделение Кемеровского

областного бюро судебно-

медицинской экспертизы.

2.9. Обеспечить наличие резерва

средств патогенетической,

этиотропной терапии,

дезинфицирующих средств с

учетом планируемого коечного

фонда.

Ежегодно

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа.

2.1
0.

Обеспечить мониторинг

обращаемости населения за

медицинской помощью в связи с

повреждениями, нанесенными

животными (нападения и укусы

животными), качеством

постэкспозиционной

профилактики бешенства

(антирабическая помощь)

В течение
года

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа,

Филиал ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в

Кемеровской области» в г.

Белово и Беловском районе,

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

5

1 2 3 4

2.1
1.

Обеспечить мониторинг

проведения постэкспозиционной

профилактики пострадавшим от

укусов подозрительных на

бешенство животных лиц

иммуноглобическими препаратами

в соответствии с инструкцией по

их применению

В течение
года

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа,

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

2.1
2.

Обеспечить наличие неснижаемого

запаса, хранения и

транспортировки антирабических

препаратов (вакцины,

иммуноглобулина). Принять меры

по обеспечению ими в

необходимом количестве

медицинских организаций по

оказанию населению

антирабической помощи

Ежегодно
(декабрь)

Главные врачи медицинских

учреждений Беловского

городского округа,

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе.

Мероприятия Межмуниципального отдела МВД России «Беловский

2.13. Провести расчет и обеспечить

ежегодную корректировку сил и

средств, необходимых для

организации охраны объектов

специального назначения:

госпиталей, бактериологических

лабораторий, водозаборов,

постов на въездах в город,

вокзалах, рынках.

Ежегодно

Межмуниципальный отдел
МВД России «Беловский».

2.14. Обеспечить контроль за

общественным порядком,

содержанием территорий

рынков, уличной торговли,

местами массового скопления

людей.

Ежегодно

Межмуниципальный отдел

МВД России «Беловский».

Мероприятия по миграционной службе

2.15. Обеспечивать передачу

информации в ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском районе о

количестве прибывших в город

беженцев и вынужденных

переселенцев, в том числе

подлежащих медицинскому

освидетельствованию.

Ежегодно

Межмуниципальный отдел

МВД России «Беловский»,

отдел по вопросам

миграции.

6

1 2 3 4

Мероприятия по объектам коммунального хозяйства

2.16. Иметь неснижаемый запас

хлорсодержащих препаратов на

случай захоронения умерших

больных с подозрением на

особо опасную инфекцию.

Ежегодно

ООО «Белсах+»,

МУП «По оказанию
ритуальных услуг».

2.17. Обеспечить своевременное

проведение ремонтных работ и

осушение затопленных

подвалов жилых домов и

общественных зданий.

Ежегодно

МКУ «Служба заказчика
ЖКХ».

2.18. Проводить своевременное

удаление мусора и дезинфекцию

мусорных контейнеров.

Ежегодно

ООО «Белсах+».

2.19. Обеспечить надлежащее

техническое состояние

городского скотомогильника,

расчистку подъездных путей в

любое время года.

Ежегодно

ООО «Белсах+».

2.20. Определить в жилых районах и

населенных пунктах для выгула

домашних животных

специальные территории,

обозначенные табличками. В течение года

Управление архитектуры и
градостроительства
Администрации Беловского
городского округа,
Территориальные
управления Беловского
городского округа (по
принадлежности),
МКУ «Служба заказчика
ЖКХ».

2.21. Проводить дератизационные

мероприятия, направленные

на уменьшение численности

прокормителей клещей (диких

мелких млекопитающих)

Ежегодно

МКУ «Служба заказчика
ЖКХ»,
Управляющие компании

2.22. Своевременное проведение

акарицидных обработок мест

массового отдыха, территорий

загородных предприятий

общественного питания,

кладбищ, садовых участков,

детских образовательных

организаций, баз отдыха в

соответствии с требованиями

санитарно-

эпидемиологических правил

СанПиН 3.3686-21

«Санитарно-

эпидемиологические

требования по профилактике

инфекционных болезней»

Ежегодно

МКУ «Служба заказчика
ЖКХ»,
Территориальные
управления Беловского
городского округа (по
принадлежности),
Управление образования
Администрации Беловского
городского округа
Управление молодежной
политики, физической
культуры и спорта
Администрации Беловского
городского округа

7

1 2 3 4

Мероприятия по объектам водопроводно-канализационного хозяйства

2.23. Обеспечить подачу населению

водопроводной воды,

соответствующей показателям

качества и безопасности,

своевременную ликвидацию

аварий на водопроводных сетях

и сооружений, замену ветхих

участков водопроводных сетей.

Постоянно

ООО «Водоснабжение»,

ООО «ЭнергоКомпания»,

МУП «Водоканал».

2.24. Обеспечить проведение

сезонных промывок и

хлорирование резервуаров

запаса воды и водопроводных

сетей.

Ежегодно

(май, октябрь)

ООО «Водоснабжение»,

ООО «ЭнергоКомпания».

2.25. Обеспечить эффективную

очистку хозяйственных

бытовых сточных вод на

очистных сооружениях.

Постоянно

ООО «БЕЛГОС»,

ООО «Белсток», ООО
«ЭнергоКомпания»

2.26. Обеспечить наличие

неснижаемого запаса

дезинфицирующих средств для

обеззараживания

водопроводной воды и сточных

вод.

Постоянно

ООО «Водоснабжение»,

ООО «ЭнергоКомпания»,

ООО «БЕЛГОС», ООО

«Белсток».

Мероприятия по учреждениям ветеринарно-санитарного надзора

2.27. Обеспечить выдачу разрешений

на застройку жилых домов с

учетом дислокации бывших

захоронений животных

(скотомогильников).

Постоянно

ГБУ КО «Беловская
станция по борьбе с
болезнями животных».

2.28. Обеспечить учет домашнего

поголовья скота и
Ежегодно

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе

8

1 2 3 4

 полный охват

профилактическими

прививками против сибирской

язвы.

с болезнями животных»,

Межмуниципальный отдел

МВД России «Беловский».
2.29. Обеспечить ветеринарно-

санитарный контроль за

состоянием скотомогильника,

соблюдением правил

утилизации трупов павших

животных

Ежегодно
ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».
2.30. Обеспечить ветеринарно-

санитарный контроль за

недопущением безнадзорного

подворного убоя скота и

вынужденного убоя без

предварительного

ветеринарного осмотра и

разрешения ветеринарных

специалистов на реализацию

мяса домашних

животных.

Ежегодно

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

2.31. Запретить торгующим и

перерабатывающим

предприятиям города прием,

хранение, переработку и

реализацию сырья и

животноводческой продукции,

не прошедших ветсанэкспертизу

и не имеющих

сопроводительных

ветеринарных документов.

Ежегодно

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

2.32. Обеспечить наличие

дезинфицирующих средств на

случай возникновения особо

опасных заболеваний у

животных.

Ежегодно

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

2.33. Обеспечить доставку в

ветеринарную лабораторию

патологического материала от

животных с подозрением на

контагиозное заболевание.

Ежегодно

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

2.34. Проводить регистрацию

(перерегистрацию) домашних

животных
В течение года

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

2.35. Обеспечить проведение

профилактической вакцинации

животных против бешенства
В течение года

ГБУ КО «Беловская

станция по борьбе с

болезнями животных».

9

1 2 3 4

2.36. Обеспечить регулирование

численности безнадзорных

животных путем их отлова и

содержания в специальных

питомниках

В течение года

МКУ «Служба заказчика

ЖКХ».

Мероприятия по предприятиям общественного питания, торговли, пищевой

промышленности

2.37. Обеспечить соблюдение

санитарно-гигиенических

требований при изготовлении,

хранении, транспортировке и

реализации продуктов питания.

Постоянно

Руководители предприятий

торговли и питания.

2.38. Проводить ежегодную

дератизацию и дезинсекцию

производственных помещений

по переработке, хранению и

реализации продуктов питания.

Постоянно

Руководители предприятий

торговли и питания.

2.39.

Проводить мероприятия по

контролю (надзору) в

отношении юридических лиц и

индивидуальных

предпринимателей пищевой

промышленности, торговли,

общественного питания за

соблюдением санитарного,

ветеринарного

законодательства, санитарных,

ветеринарных правил при

производстве, транспортировке,

хранении, реализации мяса и

мясопродуктов

В соответствии с
планом

мероприятий по
надзору

ТО Управления

Роспотребнадзора по

Кемеровской области в г.

Белово и Беловском

районе.

»

10

Приложение

к постановлению Администрации

Беловского городского округа

от 05.04.2023 № 980-п

«Утвержден

постановлением Администрации

Беловского городского округа

от    01.12.2022     №   3531-п

Состав

Городского противоэпидемического штаба

Администрации Беловского городского округа

Начальник штаба:

Овчинникова Гульнара Вагизовна

- первый заместитель Главы Беловского

городского округа

Заместитель начальника штаба:

Урванцева Елена Викторовна

- начальник территориального отдела

Управления Федеральной службы по надзору

в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Кемеровской

области в городе Белово и Беловском районе

(по согласованию)

Члены городского противоэпидемического штаба:

Бондарева Елена Валериевна

- заместитель главного врача по педиатрии

ГБУЗ «Беловская городская

многопрофильная больница» – лечебная

служба (по согласованию)

Варламов Андрей Владимирович

- начальник Межмуниципального отдела

МВД России «Беловский – карантинная

служба (по согласованию)

Масалова Ольга Николаевна

- заведующая бактериологической

лабораторией филиала ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии в Кемеровской

области» в г. Белово и Беловском районе –

 лабораторная служба (по согласованию)

Мастяева Ольга Владимировна

- начальник управления потребительского

рынка и предпринимательства

Администрации Беловского городского

округа

11

Миронов Александр Николаевич

- начальник ГБУ КО «Беловская станция по

борьбе с болезнями животных»

(по согласованию)

Прудников Денис Андреевич

- начальник отдела промышленности,

транспорта, связи и экологии

Администрации Беловского городского

округа

Соловьев Андрей Геннадьевич

- главный врач ГБУЗ «Беловская городская

многопрофильная больница» – лечебная

служба (по согласованию)

Соловьев Денис Александрович
- директор МКУ «Служба заказчика ЖКХ»

Терентьева Лариса Геннадьевна

- главный врач филиала ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии Кемеровской

области» в г. Белово и Беловском районе –

профилактическая служба (по согласованию)

Улыбина Татьяна Сергеевна

- начальник отдела по вопросам миграции

Межмуниципального отдела МВД России

«Беловский» (по согласованию)

Устюжанина Инна Александровна

- врач-эпидемиолог филиала ФБУЗ «Центр

гигиены и эпидемиологии Кемеровской

области» в г. Белово и Беловском районе –

служба оперативного сбора учета и

обработки информации (по согласованию)

На период временного отсутствия председателя, заместителя председателя

или члена комиссии его обязанности исполняет лицо, замещающее его по

должности».

И.о. первого заместителя Главы

Беловского городского округа                                                               К.В. Хмелева